

**MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA PENHA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**

Período: Maio de 2022

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	34.778.888,56	15.786.364,74	-18.992.523,82	3	Despesas Correntes	29.423.992,91	9.937.051,17	-19.486.941,74
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	2.206.700,00	505.849,60	-1.700.850,40	31	Pessoal E Encargos Sociais	17.455.432,54	6.249.185,05	-11.206.247,49
12	Contribuicoes	2.284.788,56	767.305,32	-1.517.483,24	319	Aplicacoes Diretas	17.455.432,54	6.249.185,05	-11.206.247,49
13	Receita Patrimonial	1.098.600,00	1.125.396,10	26.796,10	32	Juros E Encargos Da Divida	100.000,00	39.795,46	-60.204,54
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	100.000,00	39.795,46	-60.204,54
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	11.868.560,37	3.648.070,66	-8.220.489,71
16	Receita De Serv.	328.500,00	18.338,93	-310.161,07	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	27.308.300,00	12.880.123,22	-14.428.176,78	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	420.640,00	29.081,25	-391.558,75
19	Outras Receitas Correntes	1.552.000,00	489.351,57	-1.062.648,43	339	Aplicacoes Diretas	11.282.920,37	3.604.989,41	-7.677.930,96
97	Dedução do FUNDEB	-3.980.000,00	-2.010.344,13	1.969.655,87					
	Soma	30.798.888,56	13.776.020,61	-17.022.867,95	33	Soma	29.423.992,91	9.937.051,17	-19.486.941,74
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	1.374.895,65	3.838.969,44	2.464.073,79
	SUB - TOTAL	30.798.888,56	13.776.020,61	-17.022.867,95		SUB - TOTAL	30.798.888,56	13.776.020,61	-17.022.867,95
2	Receitas de Capital	0,00	260.000,00	260.000,00	4	Despesas de Capital	5.053.638,55	556.807,70	-4.496.830,85
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	4.815.049,99	457.395,80	-4.357.654,19
22	Alienacao De Bens	0,00	0,00	0,00	449	Aplicacoes Diretas	4.805.049,99	457.395,80	-4.347.654,19
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	0,00	260.000,00	260.000,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	238.588,56	99.411,90	-139.176,66
					99	Reserva de Contigencia	1.575.288,56	0,00	-1.575.288,56
	Soma	0,00	260.000,00	260.000,00		Soma	6.628.927,11	556.807,70	-6.072.119,41
	Déficit Capital	6.628.927,11	296.807,70	-6.332.119,41		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	6.628.927,11	556.807,70	-6.072.119,41		SUB - TOTAL	6.628.927,11	556.807,70	-6.072.119,41
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	30.798.888,56	14.036.020,61	-16.762.867,95		Total de Despesas	36.052.920,02	10.493.858,87	-25.559.061,15
	Déficit	5.254.031,46	0,00	-5.254.031,46		Superávit	0,00	3.542.161,74	3.542.161,74
	TOTAL GERAL	36.052.920,02	14.036.020,61	-22.016.899,41		TOTAL GERAL	36.052.920,02	14.036.020,61	-22.016.899,41